会协[2008]27号

根据《注册会计师法》、《会计师事务所审批和监督暂行办法》（财政部令第24号）、《注册会计师注册办法》（财政部令第25号）的相关规定，中注协在认真研究注册管理实践的基础上，起草完成了《注册会计师转所规定（征求意见稿）》。

现将《注册会计师转所规定（征求意见稿）》予以印发，请你们根据工作实际，在广泛征求会计师事务所、注册会计师意见的基础上，提出意见和建议，并请于5月15日前，将意见反馈我会。

联系人：注册部  邹晖

联系电话：010-68721166转5510

传真：010-68720138、68474986

电子邮件：dcwj@cicpa.org.cn
               二○○八年四月二十九日

附件1

注册会计师转所规定（征求意见稿）

第一条 为规范注册会计师转所行为，保证注册会计师正常、合理流动,维护注册会计师与会计师事务所的合法权益。根据《注册会计师法》及《会计师事务所审批和监督暂行办法》（财政部令第24号）、《注册会计师注册办法》（财政部令第25号）的相关规定，制定本规定。

第二条　省、自治区、直辖市注册会计师协会（以下简称省级协会）负责办理注册会计师转所事宜。

第三条　注册会计师申请设立会计师事务所，或离开原会计师事务所加入其他会计师事务所, 应当办理转所手续。

注册会计师为原会计师事务所股东（合伙人）的，在成为新设会计师事务所或其他会计师事务所的股东（合伙人）前，应当按照有关法律、行政法规以及章程(合伙协议)，办理完成股权转让（退伙）手续。

第四条　具有下列情形之一的注册会计师，不得申请转所：

（一）会计师事务所清算期间，需配合财政、工商、税务等部门工作的该所股东（合伙人）或者股东（合伙人）代表。

（二）因执业行为受到立案调查的。

（三）省级协会规定的不得转所的其他情形。
第五条  注册会计师申请转所，应当填写“注册会计师转所申请表”（以下简称“转所申请表”,见附表1），并应当按照与转出会计师事务所（以下简称“转出所”）签订的劳动合同或者其他协议、约定，办理财务、人事、业务等方面的交接事宜。

第六条　注册会计师应当先将“转所申请表”送转出所，转出所同意的，应当由主任会计师或其授权的该所其他负责人（以下简称“主任会计师”），在“转所申请表”签字并加盖转出所公章。转出所不同意的，应当说明理由。

会计师事务所无正当理由拒绝办理注册会计师转所手续的，注册会计师可以向所在地省级协会提出书面投诉。省级协会接到注册会计师的投诉后，应当进行调解。自调解之日起满3个月，会计师事务所仍不同意转所的，除本规定第三条第二款、第四条规定的情形外，省级协会可以直接为注册会计师办理转出手续。注册会计师与会计师事务所之间的民事、劳动合同纠纷，应当依据有关法律的规定办理。

第七条　注册会计师应当将经转出所同意的“转所申请表”送转入会计师事务所（以下简称“转入所”）；具有第十三条规定情形的注册会计师，应当将“转所申请表”暂存在转出地省级协会，待新所设立或确定转入所后，再将“转所申请表”送转入所。

转入所同意的，应当由主任会计师在“转所申请表”签字并加盖转入所公章。

在分所工作的注册会计师，其转出或者转入，可由分所负责人在“转所申请表”签字并加盖分所公章。会计师事务所另有规定者除外。

第八条 在转入所同意后的15个工作日内，注册会计师应当持经转出所和转入所签章同意的“转所申请表”和注册会计师证书,在所在地省级协会办理转所手续。

注册会计师跨省级行政区域转所时，应当在转入所同意后的15个工作日内，在转出地省级协会办理完成转出手续；并在转出地省级协会同意后的15个工作日内，在转入地省级协会办理转入手续。

新设会计师事务所的股东（合伙人），应当自会计师事务所办理完成工商登记手续之日起60日内，办理完成转入该所的手续。

超过规定期限的，转入所签署的意见失效,注册会计师应当重新经转入所确认。

第九条　省级协会收到注册会计师提交的、经转出所和转入所签章同意的“转所申请表”和注册会计师证书，应当当场或在10个工作日内（本规定另有规定者除外），在“转所申请表”、注册会计师证书上盖章并签署意见。

第十条　因会计师事务所合并、分立需批量办理注册会计师转所的，为方便会员，可以简化相关手续。具体程序如下：

（一）会计师事务所向省级协会申请，跨省级行政区域转所的，应当先向转出地省级协会申请，再向转入地省级协会申请。

（二）会计师事务所提交“注册会计师批量转所、迁移、调动（跨省）汇总表”（见附表2，以下简称“注册会计师汇总表”）、会计师事务所合并（分立）相关协议或决议复印件、相关的注册会计师证书。

（三）省级协会同意的，应当在“注册会计师汇总表”及注册会计师证书上签署相关意见。

第十一条　会计师事务所跨省迁移的，应当自迁入地财政部门下达批准文件之日起30日内，由会计师事务所统一办理注册会计师的迁出、迁入手续。具体程序如下：

（一）会计师事务所向迁出地省级协会申请，同时提交“注册会计师汇总表”、迁入地财政部门批准迁入文件复印件、注册会计师证书。

（二）迁出地省级协会同意后，会计师事务所应当将上述材料提交迁入地省级协会。

（三）省级协会应当在“注册会计师汇总表”及注册会计师证书上签署相关意见。

对不随所迁移的注册会计师，会计师事务所应当向迁出地的省级协会书面说明,并将其注册会计师关系交由迁出地的省级协会代管。

第十二条　注册会计师在同一会计师事务所总所（含分所，下同）与分所之间调动时，其注册会计师关系的变更视同转所,应当根据下列情况进行处理：

（一）总所与分所为同一省级行政区域的，会计师事务所应当将有关书面调动文件报所在地省级协会备案，并由省级协会办理注册会计师的相关手续。

（二）总所与分所为跨省级行政区域的，会计师事务所应当先将下列材料报转出地省级协会，转出地省级协会同意后，报转入地省级协会：

1.会计师事务所书面调动文件。

2.注册会计师同意调动的意见。批量调动注册会计师，应当提交“注册会计师汇总表”。

3.相关的注册会计师证书。

省级协会应当在“注册会计师汇总表”及注册会计师证书上签署相关意见。

第十三条　注册会计师有下列情况之一时，应当将“转所申请表”暂存转出地省级协会，注册会计师关系转为该协会代管：

（一）拟成为另一家会计师事务所的股东（合伙人）的;

（二）不随所在会计师事务所跨省级行政区域迁移的;

（三）聘用期内辞职、被会计师事务所解聘或所在会计师事务所因故清算，尚无其他事务所同意转入的；

（四）省级协会认为可以代管的其他情形。

第十四条　对于注册会计师跨省级行政区域转所、迁移和会计师事务所内调动的，转出地省级协会应当将该注册会计师当年任职资格检查情况、完成培训情况、会费交纳情况向转入地省级协会进行通报。

第十五条　注册会计师在聘用期内辞职，应当向所在会计师事务所提交书面辞职申请，并报所在地省级协会备案。

会计师事务所解聘聘用期内的注册会计师，应当以书面形式通知本人，并报所在地省级协会备案。

注册会计师辞职或被解聘时，应当及时办理转所手续；离开注册会计师行业时，注册会计师、会计师事务所应当通知省级协会，省级协会应当及时办理撤销、注销注册手续。

第十六条　注册会计师离开原所满1年，未办理转所手续的，省级协会应当按相关规定撤销注册，收回其注册会计师证书。

第十七条　注册会计师提出转所申请至转出地省级协会同意期间，尚未离开转出所的,经转出所同意可以执行业务并签署报告。

注册会计师未办理完毕转所手续时，不得在转入所执业。

第十八条　本规定自发布之日起施行。

中国注册会计师协会颁发的《注册会计师办理转所手续的暂行规定》（会协字［1995］101号）及《中国注册会计师协会关于注册会计师转所有关问题的答复》（会协字［1998］369号）同时废止。

附表1
注册会计师转所申请表

	姓名

	证书编号

	身份证号

	转出所名称

	转入所名称

	转所申请：
注册会计师签字：　　　　　　　　　　　　　　年　月　日

	本年度执行业务情况的说明（简要说明所签报告数及主要客户名称）

　　　　　　注册会计师签字：　　　　　　　　　年　月　日

	转出所意见
	转入所意见

	分所意见:
（盖章）

年　月　日
	总所意见:

（盖章）

年　月　日
	分所意见:
（盖章）

年　月　日
	总所意见:
（盖章）

年　月　日

	转出地省级协会意见:
（盖章）

年　月　日
	转入地省级协会意见:
（盖章）

年　月　日

备注：此表由转出所、转入所、转出地省级协会及转入地省级协会各留存一份

附表2

注册会计师批量转所、迁移、调动（跨省）汇总表

	姓名
	证书编号
	身份证号
	个人意见
	签名

	上述注册会计师因　　　    ，由　　　　会计师事务所转入（迁移、调入）　　　　会计师事务所。
转入（迁移、调入）会计师事务所意见：

（盖章）

年　月　日

	转出地省级协会意见
（盖章）

年　月　日
	转入地省级协会意见
（盖章）

年　月　日

附件2:

关于《注册会计师转所规定（征求意见稿）》的

修订说明

一、       修订的原因

（一）根据法律、法规的规定，完善注册会计师转所程序和要求。

《会计师事务所审批和监督暂行办法》（财政部令第24号）第十一条明确“注册会计师在成为会计师事务所的合伙人或者股东之前，应当在省、自治区、直辖市注册会计师协会办理完从原会计师事务所转出的手续。若为原会计师事务所合伙人或者股东，还应当按照有关法律、行政法规，以及合伙协议或者章程办理完退伙或者股权转让手续”。该办法还对事务所跨省迁移作出了规定，而《注册会计师办理转所手续的暂行规定》（会协字[1995]101号）,（以下简称《转所办法》）则未包括相关内容，需加以补充。

（二）加强对注册会计师权益的保护。

由于各种原因，一些注册会计师，尤其是股东（合伙人）因转所事项与事务所达不成一致意见，不仅涉及转所问题，还涉及劳资纠纷和股权纠纷等，甚至导致严重冲突。为了构建和谐的执业环境，维护注册会计师的合法权益，本规定明确，对注册会计师与事务所达不成一致意见的，省级协会应当调解，调解无效后，可以为注册会计师办理转所手续。

（三）简化转所时提交的材料。

由于《转所办法》制定的时间早于《注册会计师年检办法》（会协字[1996]429号）1年多，因此，《转所办法》对注册会计师转所的要求较为严格，需由转出事务所对注册会计师在该所任职期间的执业质量、职业道德方面的表现，作出书面鉴定；转入事务所向所在地省级协会办理转所手续时，应附送转入事务所的申请报告、与该注册会计师签定的聘任合同书复印件、注册会计师转所申请表、转出事务所对该注册会计师的工作鉴定复印件、注册会计师证书复印件等材料。由于《注册会计师年检办法》发布后，对注册会计师实施了较为严格的年检,因此,转所时再提供大量的证明材料已无必要。为了提高工作效率，避免注册会计师重复提交证明材料，本规定简化了注册会计师转所需提交的材料。

（四）对办理转所手续的时间进行了规定。

《转所办法》对办理转所手续的时间没有任何限定，导致了一些注册会计师办理转出手续后，长期不办理转入手续；还造成了各省级协会对此规定不同，有的规定一周办理一次，有的规定一月办理一次。为规范注册会计师转所工作，本规定明确了注册会计师、省级协会办理转所手续的期限。

二、《注册会计师转所规定（征求意见稿）》修订的主要内容

同《转所办法》相比，本规定在以下几个方面作了修改。

(一)根据管理的需要，在第四条增加了注册会计师不得申请转所的情形。

（二）为了构建和谐的执业环境，针对转所中出现的注册会计师与事务所达不成一致意见的问题，在第六条进一步强调，事务所无正当理由不得拒绝办理注册会计师转所手续，并明确规定“省级协会接到注册会计师的申诉后，应当进行调解”，对于调解无效的，为防止矛盾进一步激化，维护注册会计师的合法公益,除法律、法规另有规定者外，省级协会可为注册会计师办理转所手续。

 (三)为提高办事效率、提供优质服务，在第九条对省级协会办理注册会计师转所的时间进行了规范。省级协会收到注册会计师提交的材料和注册会计师证书后，应当当场或在10个工作日内，在注册会计师证书相应位置盖章。

(四) 本着便民原则，简化了转所手续。在第十条至第十二条，事务所合并（分立）、迁移的，可由会计师事务所统一、批量办理注册会计师转所；对于注册会计师在同一事务所总所与分所之间调动的，总所与分所在同一省级行政区域的，只需报协会备案即可。

（五）为规范对注册会计师的管理，在第十三条明确了注册会计师关系可由协会代管的四种情形。

（六）为更好地服务并监督注册会计师、事务所，在第十五条强调了注册会计师辞职或事务所解聘注册会计师，均应有书面材料，并报所在地省级协会备案。